
 
  

     Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                                Secretaría Académica                                 
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 474-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 05 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y a la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha - distrito de San Juan Bautista - provincia de Maynas - Loreto, Perú. 

http://www.unapiquitos.edu.pe; e-mail: fccb@unapiquitos.edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA 
 
VISTO: 
El Decreto N.º 616-2025-D-FCB-UNAP, de fecha 05 de noviembre de 2025 en el cual se adjunta El Oficio Nº 249-DUIFCB-UNAP-
2025, de fecha 03 de noviembre de 2025, presentado por la Directora de la Unidad de Investigación de la FCB, Blga. TERESA 
DE JESUS MORI DEL AGUILA, Dra, solicita el cambio de los miembros de Jurado calificador y Dictaminador, también la 
incorporación de asesores de la  bachiller ANA PATRICIA YANQUI INUMA, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; 
 
CONSIDERANDO: 
Que con Oficio Nº 249-DUIFCB-UNAP-2025, de fecha 03 de noviembe de 2025, presentado por la directora de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas, Blga. Teresa de Jesus Mori del Aguila, Dra., que con Resolución Decanal 
N.º475-2024-FCB-UNAP, se aprobó el cambio de un miembro del Jurado Calificador y Dictaminador  de la tesis titulada: “COLOR 
Y OLOR EN ATRACCIÓN DE Melipona eburnea ABEJA SIN AGUIJÓN, ZUNGAROCOCHA. IQUITOS, PERÚ”, presentada por la 
bachiller Ana Patricia Yanqui Inuma, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, conformado por los siguientes jurados: 
Blga. Tomasa Orfilia Ruíz Armas, M.Sc. (Presidente),Blga. Nora Yonny Bendayán de Pezo, M.Sc.(Miembro),Blga.Teresa de Jesús 
Mori del Águila,Dra. (Miembro), en tal sentido, se solicita el cambio de los jurados calificador designado para la evaluación del 
trabajo de tesis de la mencionada bachillera, en atención a lo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos (2018) de la 
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, Capítulo V, Artículo 13, el cual dispone que: “El jurado lo preside el profesor 
de más alto grado académico y antigüedad en la docencia. Asimismo, al menos uno de los miembros del jurado debe ser 
especialista en el tema de tesis.”  y se propone el cambio de la Blga.Tomasa Orfilia Ruíz Armas, M.Sc., por la Blga. Estersit 
Pezo Lozano,M.Sc.; quien es especialista en el tema de investigación, cumpliendo así con lo estipulado en el referido Artículo, 
conformándose el nuevo Jurado Calificador y Dictaminador de la siguiente manera: Blga. Teresa de Jesús Mori del Águila, Dra., 
(Presidente), Blga. Nora Yonny Bendayán de Pezo, M.Sc., (Miembro), Blga. Estersit Pezo Lozano, M.Sc., (Miembro), así mismo 
se solicita la incorporación de la Blga. MARYORIE RAQUEL DONAYRE RAMÍREZ, Dra., y de la Ing. ELVA MARINA GÁSLAC GÁLOC, 
M.Sc., como asesoras de la presente tesis. 
 
Que, mediante Resolución Decanal N° 475-2024-FCB-UNAP, de fecha 28 de octubre del 2024, - se NOMINA, al Jurado Calificador 
y Dictaminador de la tesis “COLOR Y OLOR EN ATRACCIÓN DE Meliponia eburnea ABEJA SIN AGUIJÓN, ZUNGAROCOCHA. 
IQUITOS, PERÚ”, de la Bachiller ANA PATRICIA YANQUI INUMA, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, de la siguiente 
manera: Blga. TOMASA ORFILIA RUÍZ ARMAS, M.Sc.,  (Presidente), Blga. NORA YONNY BENDAYAN DE PEZO, M.Sc., (Miembro),  
Blga. TERESA DE JESUS MORI DEL AGUILA, Dra., (Miembro); 
 
Que, mediante Resolución Decanal N° 391-2023-FCB-UNAP, de fecha 18 de octubre del 2023, - se NOMINA, al Jurado Calificador 
y Dictaminador de la tesis “COLOR Y OLOR EN ATRACCIÓN DE Meliponia eburnea ABEJA SIN AGUIJÓN, ZUNGAROCOCHA. 
IQUITOS, PERÚ”, de la Bachiller ANA PATRICIA YANQUI INUMA, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, integrado por 
los siguientes docentes Blga. TOMASA ORFILIA RUÍZ ARMAS, M.Sc.,  (Presidente), Blga. NORA YONNY BENDAYAN DE PEZO, 
M.Sc., (Miembro), Blgo. WILLY RAFAEL SANDOVAL MEZA, (Miembro);  
 
Que, con Resolucion Decanal N° 191-2023-FCB-UNAP, de fecha 1 de mayo del 2023, se DECLARA expedita para ejecutar el Plan 
de Tesis Titulada: “COLOR Y OLOR EN ATRACCIÓN DE Meliponia eburnea. ABEJA SIN AGUIJÓN, ZUNGAROCOCHA. IQUITOS, 
PERÚ.”, de la estudiante ANA PATRICIA YANQUI INUMA, de la Facultad de Ciencias Biológicas – Escuela Profesional de Ciencia 
Biológicas y se reconocer a pedido del recurrente como ASESORA del Plan de Tesis a la Blga. CAROL MARGARET SÁNCHEZ 
VELA, Dra. 
 
Que, dando cumplimiento al visto, a los considerandos, esta Decanatura considera pertinente efectuar el cambio de los jurados 
Calificador y Dictaminador y la incorporación de los asesores  de la tesis; 
 
En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220, el ESTATUTO y el REPUNAP;  
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – CAMBIAR, al Blga.Tomasa Orfilia Ruíz Armas, M.Sc., por la Blga. Estersit Pezo Lozano,M.Sc..como 
miembro de jurado calificador dictaminador de la tesis titulada: “COLOR Y OLOR EN ATRACCIÓN DE Meliponia eburnea ABEJA 
SIN AGUIJÓN, ZUNGAROCOCHA. IQUITOS, PERÚ”, de la Bachiller ANA PATRICIA YANQUI INUMA, de la Escuela Profesional de 
Ciencias Biológicas, conformado el Jurado Calificador y Dictaminador por lo siguiente docentes: 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

     Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                                Secretaría Académica                                 
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 474-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 05 de noviembre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y a la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha - distrito de San Juan Bautista - provincia de Maynas - Loreto, Perú. 

http://www.unapiquitos.edu.pe; e-mail: fccb@unapiquitos.edu.pe 

 

 
➢ Blga. Teresa de Jesús Mori del Águila, Dra  Presidente 

➢ Blga. Nora Yonny Bendayán de Pezo, M.Sc  Miembro 

➢ Blga. Estersit Pezo Lozano, M.Sc.   Miembro 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - RECONOCER, la INCORPORACIÓN como asesores a la Blga. Maryorie Raquel Donayre Ramírez, Dra., y 
de la Ing. Elva Marina GÁSLAC GÁLOC, M.Sc., de la tesis titulada: “COLOR Y OLOR EN ATRACCIÓN DE Meliponia eburnea ABEJA 
SIN AGUIJÓN, ZUNGAROCOCHA. IQUITOS, PERÚ”, de la Bachiller ANA PATRICIA YANQUI INUMA, de la Escuela Profesional de 
Ciencias Biológicas: 
 
Regístrese, comuníquese y archívese.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc.:VRAC, DUI-OAA, Secretaria (2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

